
Иницијална  проценка  на  влијание  на  регулативата

Чекор  1: Опис  на  политичкиот  контекст  на  проблемите,  целите  што  ќе  се  остварат  
со нивно  решавање  и можните  опции  за  решавање  на  проблемите

1.Политички контекст на проблемите

2.Опис на целите што ќе се остварат со донесување на за конот

Првата  ф а за  од  проектот  “Рехабилитација на  хидроенергетски  централи“,  која 
беше ф инансирана  со заем  од  Меѓународната  банка  за  обнова  и  развој –  Светската  
банка, според предвиденото беше комплетно и сеоп ф атно реализирана. Притоа беа  
издвоени  одредени  активности,  за  кои  се  цени  дека  треба  исто  така  да  се 
реализираат  со цел да  се обезбеди ма ксимална  добивка  од проектот ка ко целина, и  
за  активности за  кои недостасуваа средства.

Основни  придобивки  од  целосната  реализација  на  проектот  “Рехабилитација на 
хидроенергетски  централи“ во  Република  Македонија  (ХЕЦ  Глобочица,  ХЕЦ 
Тиквеш, ХЕЦ Вруток, ХЕЦ Врбен, ХЕЦ Равен и ХЕЦ Шпиље) се:

1. Зголемување на инсталираната моќност кај сите хидро електрани;
2. Зголемување  на  производството  на  електрична  енергија;
3. Намалување  на   трошоците  за  ремонт  и тековно  одржување  и
4. Одржливост  на  проектот.

3.Иденти фи кација на можни решенија (опции)
 

Со  За конот  за  гаранција,  Република  Македонија  го  гарантира  намирувањето  на  
обврските  и  исполнувањето  на  одредбите  од  Договорот  за  заем,  кој  ќе  се  склучи 
меѓу  Кредитната  банка  за  обнова  –  К фВ и  АД ЕЛЕМ по  проектот  „Рехабилитација 
на  шест хидроенергетски централи“ во износ од  27.100.000 евра, во рокови и  услови 
предвидени во Договорот за  заем.

Сервисирањето на  заемот  ќе  го врши  АД ЕЛЕМ од   приходите  кои  ги остварува, во 
рокови и услови утврдени во Договорот за  заем.

За  регулирање на  меѓусебните права  и  обврски, кои  произлегуваат  од Договорот за  
заем  и  Договорот  за  гаранција,  Република  Македонија  претставувана  од  
Министерството за  ф инансии и АД ЕЛЕМ ќе склучат посебен договор. 

4.Оценка  на е фектите од постигнатите резултати

Со донесувањето  на  Законот  за   гаранција, може  да  се пристапи кон  склучување на  
Договорот  за  заем, меѓу  Кредитната  банка  за  обнова  –  К фВ  и  АД ЕЛЕМ со што  се 
обезбедуваат  потребните  средства  во  износ  од  27.100.000  евра  за  реализација  на 



проектот  „Рехабилитација на  шест  хидроенергетски  централи“. Реализацијата  на 
втората ф а за  од овој проект ќе  зн ачи ф инансирање на  одредени активности, за  кои 
при  првата  ф а за  од  проектот  се  оцени  дека  треба  исто  така  да  се  реализираат,  со 
цел  да  се обезбеди  максимална  добивка  од  проектот  ка ко  целина, и  за  активности 
за  кои  недостасуваа  средства  (граде жни  работи,  хидромеханичка  опрема, 
механичка  опрема и електро опрема). 

Чекор  2: Идентификација  на  трошоци,  придобивки  и влијанија  

Предложено  решение  (опција): Донесување  на  За конот  за  гаранција  по  Договорот 
за  заем,  наменет  за  ф инансирање  на  проектот  „Рехабилитација на  шест 
хидроенергетски  централи“, кој  ќе  се  склучи  меѓу  Кредитната  банка  за  обнова  –  
К фВ и АД ЕЛЕМ.

Опис:  Износот  на  заемот  е  27.100.000  ЕВРА  кои  се  предвидени  да  се  повлечат  во 
период  од  4  години  од  потпишувањето  на  Договорот  за  заем  по проектот 
„Рехабилитација на  шест  хидроенергетски  централи“ меѓу  Кредитната  банка  за  
обнова – К фВ и АД ЕЛЕМ. 

−Трошоци и ф искални импликации

(Во илјади денари)
Фискални импликации 2010 2011 2012 2013
А) Вкупни  трошоци  за  
предложеното  решение  (опција)
Плати
Стоки  и услуги
Капитал
Трансфери
Вкупно

0 0 0 0
Б) Одобрени  средства  за  
предложеното  решение  (опција)
Плати
Стоки  и услуги
Капитал
Трансфери
Вкупно 0 0 0 0
В) Промена  (разлика)  од  
одобрените  средства  (Б-А)
Плати
Стоки  и услуги
Капитал
Трансфери
Вкупно 0 0 0 0



(Во илјади денари)
Фискални импликации 2010 2011 2012 2013
Г) Расположливи  средства  од  
прелевање  (од
други  активности  или  програми  
во  министерството)
Плати
Стоки  и услуги
Капитал
Трансфери
Вкупно 0 0 0 0
Д) Нето  импликации  на  
средствата  на  министерството  (В-
Г)
Плати
Стоки  и услуги
Капитал
Трансфери
Вкупно 0 0 0 0
Ѓ) Зголемување  /  намалување  на  
приходите 0 0 0 0
Е) Дополнителни  извори  на  
финансирање  или  споделување  
на  трошоците
Заем  од  Кредитната  банка  за  
обнова  - КфВ

0 0 0 0

(Во илјади денари)
Преглед на трошоци 2009 2010 2011 2012
Иницијални  трошоци  за  
министерството
Иницијални  трошоци  за  трети  
страни  (повлекувања  на  средства  
од  заемот) 0 0 0 0
Трошоци  на  деловните  субјекти  
за  човечки  ресурси 0 0 0 0
Останати  трошоци  на  деловните  
субјекти 0 0 0 0
Трошоци  на  потрошувачите 0 0 0 0

−Придобивки

Годишни ф инансиски придобивки (Во илјади денари)
А) Еднократни  (на почетокот  при  0



донесувањето  на  решението)
Б) Просечни  годишни  придобивки  (без  
еднократните) 0
Вкупен  финансиски  износ  на  
придобивките  (А+Б) 0

Опис  и  опсег  на  клучните  ф инансиски  придобивки  за  „клучните  засегнати  
страни“

АД  ЕЛЕМ  преку  овој  заем  во  износ  од  27.100.000  евра,  ги  обезбедува  потребните 
ф инансиски  средства  неопходни  за  реализација  на  проектот  „Рехабилитација на 
шест хидроенергетски централи“.

Други клучни не финансиски придобивки за  „клучните засегнати страни“

Една  од  најва жните  придобивки  што  се  постигнува  со  реализацијата  на  втората  
ф а за  од  овој проектот  “Рехабилитација на  хидроенергетски  централи“ е  тоа  што ќе  
се  обезбеди  одр жливост  на  целиот  проект  и  ќе  се  реализира  комплетна  
рехабилитација  на  големите  хидроцентрали  во  Република  Македонија  (ХЕЦ 
Глобочица, ХЕЦ Тиквеш, ХЕЦ Вруток, ХЕЦ Врбен, ХЕЦ Равен и ХЕ Шпиље).

−Ризици и претпоставки
Ризик од ненавремена и нецелосна отплата на заемот од страна на АД ЕЛЕМ.

−Останати влијанија
Тип  на  влијание  проценето  во 
проценка  на влијание на регулативата

Резулт ати 
приложени во 
материјалот

Резулт ати приложени во 
прилог

Влијание врз националната 
конкурентност

НЕ НЕ

Влијание врз социјално исклучените и 
ранливи групи

НЕ НЕ

Влијание врз ж ивотната средина НЕ НЕ
Влијание / зн ачителна политичка  
промена на пазарната е кономија 
вклучувајќи испитување на влијанието 
врз потрошувачите и конкурентноста

НЕ НЕ

Влијание  врз  правата  на  граѓаните  НЕ НЕ

Дали предложените решенија 
вклучуваат зн ачителни теш котии за  
усогласување

НЕ НЕ

−Резиме на трошоци, придобивки и влијанија за  оваа опција



Република  Македонија  го гарантира  намирувањето на  обврските  и  исполнувањето 
на  одредбите  од  Договорот  за  заем,  кој  ќе  се  склучи  меѓу  Кредитната  банка  за  
обнова  –  К фВ  и  АД ЕЛЕМ по  проектот  „Рехабилитација на  шест  хидроенергетски 
централи“ во износ од  27.100.000 евра, во рокови и  услови предвидени во Договорот 
за  заем.

АД  ЕЛЕМ  преку  овој  заем  во  износ  од  27.100.000  евра,  ги  обезбедува  потребните 
ф инансиски  средства  неопходни  за  реализација  на  проектот  „Рехабилитација на 
шест хидроенергетски централи“.

Една  од  најва жните  придобивки  што  се  постигнува  со  реализацијата  на  втората  
ф а за  од  овој проект  е  тоа  што ќе  се обезбеди  одр жливост  на  целиот  проект  и  ќе  се 
реализира  комплетна  рехабилитација  на  големите  хидроцентрали  во  Република  
Македонија (ХЕЦ Глобочица, ХЕЦ Тиквеш, ХЕЦ Вруток, ХЕЦ Врбен, ХЕЦ Равен и ХЕ 
Шпиље).

Чекор  3: Консултации

Во текот  на  подготовката  на  проектот  извршени  се  консултации  со АД ЕЛЕМ.

Чекор  4: Спроведување  на  предложеното  решение  и негово  правно  усогласување  

Овој проект ќе се спроведува преку меѓусебна координација со:

а. АД ЕЛЕМ, кој  ќе  го имплементира  проектот.

Чекор  5: Проверка  /  рецензија  на  решението- Нема



Резиме  на  иницијалната
проценка  на  влијание  на  регулативата

Министерство: Министерство  за  финансии
Лице  за  контакт: м-р Зоран  Ставрески
Наслов  на  предлогот  
за  донесување  на  
закон:

Предлог  на  За кон  за  гаранција  на  Република  Македонија  на 
обврските  по  Договорот  за  заем,  наменет  за  ф инансирање  на  
проектот  „Рехабилитација на  шест хидроенергетски централи“, кој 
ќе  се склучи меѓу Кредитната банка  за  обнова – К фВ и АД ЕЛЕМ

Верзија: Датум:
Поврзани  материјали  
/  документи:

Спогодба  меѓу  Владата  на  Република  Македонија  и  Владата  на  СР 
Германија  за  финансиска  соработка  за  2009  година  за  “Програмата  
за  енергетска  ефикасност  и  обновливи  енергии  фаза  II“,  Договор  
за  гаранција,  Договор  за  заем  и  Договорот  за  имплементација  на 
проектот

1. Предлог  текст  за  заклучок  на  Владата  на  Република  Македонија:

• Владата го разгледа Предлог-за конот за  гаранција на Република  Македонија 
на  обврските  по  Договор  за  заем  за  ф инансирање  на  проектот 
„Рехабилитација  на  шест  хидронергетски  централи“, кој  ќе  се  склучи  меѓу 
Кредитната  банка  за  обнова  –  К фВ  и  АД  ЕЛЕМ  и  го  утврди  со  заклучок, 
согласно  член  137 од  Деловни кот  на  Собранието  на  Република  Македонија, 
да  се достави до Собранието на Република  Македонија.

• За  претставници  на  Владата  на  Република  Македонија  во  Собранието  се 
определени  м-р  Зоран  Ставрески,  заменик  на  претседателот  на  Владата  и 
министер  за  ф инансии  и  Недим  Рамизи,  заменик  на  министерот  за  
ф инансии,  а  за  повереник  Сузана  Пенева,  др жавен  советник  во 
Министерството за  ф инансии.



• Се  задол жува  Владата  на  Република  Македонија  по  усвојувањето  на 
Предлог-за конот  за  гаранција  на  Република  Македонија  на  обврските  по 
Договор  за  заем  за  ф инансирање  на  проектот  “Рехабилитација  на  шест 
хидронергетски  централи“  од  страна  на  Собранието  на  Република  
Македонија, да  издаде  овластување  на  м-р  Зоран  Ставрески, заменик  на 
претседателот  на  Владата  и  министер  за  ф инансии  за  потпишување  на 
Спогодбата  меѓу  Владата  на  Република  Македонија  и  Владата  на  СР 
Германија  за  ф инансиска  соработка  за  2009  година  за  “Програмата  за  
енергетска е фи касност и обновливи енергии ф а за  II“.

2. Имиња  и  презимиња  на  лицата  одговорни  за  подготовка  на  предлогот  за  
донесување  на  закон  и негово  усогласување:

Ленче  Божиноска,  Помлад  соработник,  Сектор  за  усогласување  со  ЕУ  и 
меѓународни  финансии,  Министерство  за  ф инансии  и  м-р  Андрија  Алексоски,  
Помошник  раководител  на  Сектор  за  усогласување  со ЕУ и меѓународни  финансии,  
Министерство за  ф инансии

3.  Повереници  на  Владата  на  Република  Македонија  кои  ќе  се  вклучат  во  
презентирање  на  предлогот  за  донесување  на  закон  во  Собранието  на  
Република  Македонија:

Сузана Пенева, др жавен советник во Министерството за  ф инансии 

4. Текстот  на  предлогот  за  донесување  на  закон  и проценката  на  влијанија  на  
регулативата  смее  да  се  објави  во  Единствениот  електронски   регистар  на  
прописи:  ДА

5. Објаснување  на  причините  доколку  се  бара  донесување  на  законот  по  итна  
постапка:  

- Краток  осврт  на  предложениот  материјал:  Нема  ,затоа  што  текстот  на  Предлогот  
на  законот  не  е подолг  од  5 страници.

Резиме  на  можни  решенија/опции  и нивни  клучни  влијанија:

Опција  1 Опција  2 Опција  3
Трошоци

1. Фискални  импликации
2. Други  трошоци 0 0 0

Придобивки 0 0 0
Останати  влијанија 0 0 0



Изјава  од  министерот
за  иницијалната  проценка  на  влијание  на  регулативата

Изјавувам  дека  предложениот  материјал  за  иницијална  проценка  на  влијанието  на  
регулативата /  предлогот  за  донесување  на  закон

Нема  
влијание

врз  Буџетот  на  Република  Македонија  во  висина  поголема  од  
30.000.000  денари  во  тековната  и 100.000.000  денари  во  наредните  3 
години.

Нема  
влијание

врз  усогласеноста  со законодавството  на  Европска  Унија.

Нема  
влијание

врз  постапките  или  работењето  на  јавната  администрација  /  врз  
судството  при  работа  со странки  (правни  и физички  лица)  или  
задолжување  на  странките  од  јавната  администрација  со 
дополнителен  административен  товар.

Нема  
влијание

врз  економијата  и врз  обемот  на  државна  помош.

Нема  
влијание

врз  животната  средина.

Нема  
влијание

врз  социјалната  положба  на  граѓаните.

Направено  е  претходно  објавување  на  текстот  на  предлогот  за  
донесување  на  закон  во  Единствениот  електронски  регистар  на  
прописи  и  јавно  се  спроведени  консултации  со  заинтересирани  
страни.  

Датум  на  објавување:
Вклучени  организации  и претставници:
Свое  мислење  дадоа  следниве  организации:

ДА

Сите  забелешки  и  предлози  од  заинтересираните  страни  се  земени  во  
предвид.

ДА

Предлогот  за  донесување  на  закон  е лекториран. НЕ
Спроведени  се  меѓуресорски  консултации.  ДА
Дали  предлогот  за  донесување  на  закон  предвидува  управна  
постапка?

НЕ

Доколку  предлогот  за  донесување  на  закон  предвидува  управна  
постапка,  дали  може  да  се  вгради  начелото  “молчењето  значи  
одобрување“?

НЕ



Изјава  од  министерот
Јас, Зоран  Ставрески , изјавувам  дека  ја проучив  Иницијалната  проценка  на  
влијанието  на  регулативата  и сметам  дека  дава  реален  преглед  на  очекуваните  
придобивки  и потребните  трошоци  врзани  со секоја  од  идентификуваните  опции  
за  решавање  на  проблемот.  

Потпис  на  министерот:
................................................................................ Датум:

Подготвил:  Ленче  Божиноска
Согласен:  м-р Андрија  Алексоски
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